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Anotace

JURČIKOVÁ, Kateřina. Možnosti výchovy a vzdělávání v oblasti přípravy na rodičovství

v ČR. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015, 96 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku přípravy na rodičovství nastávajících

a současných rodičů. Teoretická část práce se zabývá tématem plánování rodičovství, které

s oblastí přípravy do jisté míry souvisí. Uvedeny jsou změny v časování rodičovství,

současný trend odkládání rodičovství a podmínky pro založení rodiny. Další část je

věnována rodičovství, jeho funkcím a rozdělení rodičovských rolí – mateřství a otcovství.

Empirická část popisuje možnosti výchovy a vzdělávání v oblasti přípravy na rodičovství

dostupné v České republice. Podkapitoly jsou děleny dle oblastí působení poskytovatelů

vzdělávání, a na možnosti vzdělávání z dalších zdrojů. Pro získání výsledků bylo využito

kvalitativní a kvantitativní analýzy dat z internetu, internetových diskuzí a výzkumných

rozhovorů. Následně je popsán sběr a zpracování získaných dat, který poukazuje právě na

dostupnost a rozmanitost nabídky vzdělávání v přípravě na rodičovství. Postoje rodičů

k tématu přípravy na rodičovství jsou zahrnuty v odpovědích respondentek. Přílohy

obsahují přehled dostupné literatury a vybrané adresy internetových stránek zaměřených na

téma rodičovství.
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Annotation

JURČIKOVÁ, Kateřina. Possibilities of education in the area of family preparation in CR.

Hradec Králové: Faculty of education, University of Hradec Králové, 2015, 96 p. Diploma

thesis.

Diploma thesis focuses on the issue of preparation for parenthood future and current

parents. The theoretical part deals with the issue of family planning, with which to

a certain extent preparation areas are related. Included are changes in the timing
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Úvod

Problematika rodičovství, a s tím i příprava na něj, je v současné době aktuální a v rámci

oboru sociální pedagogiky také důležité téma. Právě rodina hraje v životě jedince velkou

roli a rodičovský přístup může ovlivnit jeho osobnost, ale i celou budoucnost. Nastávající

i současní rodiče se na tuto životní roli mohou připravovat ještě před narozením dítěte nebo

v průběhu jeho života při daném vývojovém období, či podle potřeby řešení konkrétní

situace. Úkolem rodiče je dle legislativy, ale také psychologie nebo sociologie, podpořit

správný vývoj dítěte a zajistit podmínky pro to, aby se stal plnohodnotným členem

společnosti. Zvládnutí tohoto úkolu je důležitým prvkem také z pohledu sociální

pedagogiky, kde je rodina a vliv rodinného prostředí považován za jeden z hlavních

podpůrných prvků socializace jedince.

Problematika přípravy na rodičovství není zatím komplexně zpracována. Nejčastěji

je obsahem publikací celkové téma rodiny, v rámci oboru sociologie (např. Možný, (2006))

nebo vývojové psychologie (např. Langmeier, Říčan, Vágnerová). Téma rodičovství

je často také předmětem sociologických studií, kde je problematika podrobně zpracována

z různých úhlů pohledu, zejména genderového rozdělení rodičovských rolí, ale také

postojů mladých lidí k zakládání rodiny nebo novodobému jevu odkládání rodičovství do

pozdějšího věku a fenoménu bezdětnosti. Autory zabývající se touto oblastí

v sociologických studiích jsou například Radka Dudová, Dana Hamplová, Hana Hašková,

Jana Chaloupková, Alena Křížková, Petra Šalamounová a další. Tyto publikace lze nalézt

v seznamu použité literatury, protože byly využity pro zpracování teoretické části

diplomové práce.

Cílem této práce je analyzovat současnou edukační nabídku pro nastávající i současné

rodiče v oblasti výchovy a vzdělávání v přípravě na rodičovství. Příprava na rodičovství

však může být považována za relativní pojem, záleží tedy na očekávání rodičů, co by mělo

být náplní vzdělávání a hlavně jeho výstupem. Samozřejmě, neexistuje žádný univerzální

návod či manuál péče o dítě. Záleží na individuálním rozhodnutí rodičů, co z teoretické

průpravy nebo získaných zkušeností z praxe dále využijí. Rodič se prostřednictvím

vzdělávání může seznámit se situacemi, které mohou, ale nemusí v životě dítěte nastat.

A pokud nastanou, existují dále zdroje informací, které tyto specifické požadavky dokáží

uspokojit nebo směřovat rodiče k jiným možnostem řešení. V přehledu nabízených

možností se nacházejí subjekty poskytující vzdělávání v podobě poradenství, kurzů,

přednášek, atd. A také možnosti vzdělávání v domácím prostředí, které si volí rodič zcela
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individuálně dle potřeby, např. knihy, časopisy, internetové stránky, apod. Není tam však

uveden faktor rodinné výchovy, zážitků a zkušeností z okolí člověka v celém dosavadním

životě.

Člověk v průběhu života potkává různé lidi, které později může považovat za vzor nebo

naopak odstrašující případ. Z těchto situací si sám může vytvořit postoj k rodičovství

a skládat prvky k výchově svého vlastního dítěte. Jistě si lidé pamatují zážitky ze svého

dětství, jak byli vychováváni a jak o ně rodiče pečovali. Od dětí v mateřské škole nebo ze

sousedství každý mohl pozorovat, že ostatním rodiče dovolí něco jiného, kupují jim něco

jiného, chodí spát později, apod. V jistém slova smyslu je tedy každý „připravován“ na

rodičovství v průběhu života od útlého dětství už pouze tím, že je v kontaktu s ostatními

lidmi. Pokud se tedy v rozhovorech či v diskuzích s maminkami objevují odpovědi

odmítající nějakou přípravu na rodičovství, určitě byly pro tuto situaci vybaveny poznatky

z průběhu života, ať už z rodiny, školy nebo širšího okolí. Nepřipravovaly se na svou roli

záměrně, ale mohly čerpat z načerpaných poznatků a zkušeností z průběhu života.

Teoretická část se ale věnuje rodičovství obecně. První kapitola se zabývá časováním

rodičovství a popisuje také změny v reprodukčním chování na našem území. Tyto změny

jsou zřejmé zejména v prostředí vysokých škol, kdy pouze malý podíl studentek přerušuje

studium kvůli těhotenství nebo současně studuje při rodičovské dovolené. Po ukončení

studia se pak stává prioritou získat zaměstnání a dosáhnout finanční nezávislosti potřebné

k založení vlastní rodiny. S tím souvisí také následující dvě podkapitoly o podmínkách

rodičovství a odkládání rodičovství do pozdějšího věku či bezdětnosti. V druhé polovině

teoretické části se již věnuji vymezení rodičovství jako životní role, důraz je kladen

zejména na rozdělení ženské a mužské role, které je v současné době velmi aktuální a stále

diskutované. V této kapitole se snažím nejen vymezit funkce rodičovské role z hlediska

fungování rodiny nebo uspokojování potřeb dítěte. Není vynechán ani pohled na věc

ze strany rodiče, jeho vnímání rodičovské role, ale také pojetí dané role z hlediska vnímání

společností. Pro tyto účely je do teoretické části přiřazeno téma podpory mateřství

a otcovství různých organizací.

Empirická část si již klade za úkol splnit hlavní cíl diplomové práce zpracováním náhledu

na aktuální možnosti ve výchově a vzdělávání v rodičovství. Hlavní metodou výzkumného

šetření je kvalitativní obsahová analýza, zejména z prostředí internetu, ale také literatury

dostupné v obchodech a knihovnách. Z hlediska logického uspořádání práce je kapitola
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pojednávající o možnostech edukace v oblasti rodičovství zanesena do empirické části

práce, až po popisu sběru a zpracování dat. Pro doplnění informací bylo využito

internetových diskuzí a několika rozhovorů s mladými maminkami. Hned na začátek by

mělo zaznít upozornění, že účelem práce není reklama nebo podpora pouze vybraných

subjektů, ale tento přehled by měl sloužit pouze orientačně. Vzhledem k tomu, že se pro

potřeby v přípravě na rodičovství nebo řešení aktuálních problému v péči a výchově dítěte,

nabízí mnoho možností, je pouze na daném jedinci, které prostředky si pro své využití

v praxi vybere, které mu budou sympatičtější nebo jaký přístup ve výchově zastává.

Předmětem této práce není dané nabídky porovnávat či hodnotit, ale pouze předložit

čtenáři jako možnost k nahlédnutí či využití inspirace k dalšímu hledání podnětů. Zároveň

také nejsou odděleny možnosti přípravy na rodičovství nastávajících rodičů a současných,


[…]


republice. V Čechách budou v roce 2015 probíhat např. v Praze, Liberci, Karlových

Varech, Chotěboři, Kutné Hoře, Vrchlabí a dalších městech. Kalendář pořádaných kurzů

aktuálně je dostupný na stránce respektovani.com. Kurzy odpovídají obsahem

stejnojmenné publikaci, která je běžně dostupná v knihovnách a obchodech. Základem

kurzů je správné fungování vztahů mezi jednotlivými členy rodiny a zaměření partnerský

přístup ve výchově. Kurzy jsou rozděleny do několika dní, možnost je absolvování kurzu

ve čtyřech, pěti nebo sedmi dnech v různé délce seminářů. Tyto možnosti se odvíjejí dle

nabídek vybraných měst.
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4.3.1. Možnosti vzdělávání v regionu Hradec Králové

V následující části budou zobrazeny možnosti vzdělávání v oblasti rodičovství dostupné

v Hradci Králové. V kapitole 4.2.1 Předporodní kurzy byl již popsán nabízený kurz

Fakultní nemocnice Hradec Králové jako příklad obsahu takto zaměřených kurzů, které

jsou v nemocnicích velmi podobné. Dalšími subjekty poskytující vzdělávání rodičům jsou

většinou mateřská a rodinná centra, kde probíhají kurzy v rámci pravidelných aktivit nebo

jako jednorázové akce ve formě přednášek, seminářů nebo workshopů vedených

odborníky. Další možnosti vzdělávání nabízí soukromé subjekty. K vyhledání služeb

v tomto regionu bylo využito oficiálních internetových stránek města Hradec Králové, části

„Sociální služby pro rodiny s dětmi a mládež“, a vyhledavače Google.com.

V Hradci Králové je možné si vybrat z kurzů na internetové stránce „Kurzy pro

maminky.cz“, které jsou poskytovány v rámci 1. privátní organizace poskytující služby

porodních asistentek v Hradci Králové. Tento subjekt poskytuje předporodní kurzy, kurzy

cvičení pro těhotné, kurzy masáží miminek a také poskytuje návštěvní službu v období

šestinedělí.

Domácí zdravotní péče Hany Pekárkové poskytuje návštěvní služby v domácnosti, která

je určena především pro novorozence s nějakým zdravotním problémem, pokud byla

služba doporučena lékařem nebo pediatrem, je plně hrazena zdravotní pojišťovnou.

V rámci péče o dítě je realizována také edukace rodiče, aby byl plně schopen se starat

o dítě sám. Jako další služby jsou tímto subjektem poskytovány Kurzy přípravy k porodu,

těhotenský tělocvik, ale také cvičení po porodu. Pro zájemce, kteří děti plánují do

budoucna, jsou dispozici Kurzy přirozeného plánování rodičovství, které by měly objasnit

problematiku výběru antikoncepce a orientace v plodnosti.

Mateřské centrum Domeček, které je členem sítě Mateřských center a označeno značkou

Místo přátelské rodině, poskytuje v rámci své činnosti cvičení pro těhotné nebo cvičení pro

maminky s dětmi. Pravidelně jsou také pořádány kurzy znakové řeči pro batolata – Baby

Signs a v rámci mimořádných akcí jsou zde nabízeny přednášky vedené odborníky z praxe,

například o výchově, péči o děti, apod.

Podobné služby v Hradci Králové poskytuje také Mateřské centrum Žirafa. Pravidelně

organizují kroužky tvoření pro děti, např. keramiky, hlídání dětí, ale také cvičení pro

maminky, výuku cizích jazyků a v rámci jednorázových aktivit pořádají přednášky

odborníků z oblasti rodičovství.
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Vzdělávací aktivity pro rodiče nabízí Křesťanské mateřské centrum Sedmikráska

prostřednictvím besed a přednášek s pozvanými odborníky z oboru psychologie,

pedagogiky, práva, apod. Od března 2015 bude např. probíhat cyklus 10 přednášek na téma

Grafomotorika pro děti a rodiče. V únoru byla uskutečněna beseda o metodě Šátkování

a přednáška o Psychomotorickém vývoji kojence od narození do jednoho roku. Během

přednášek je zpravidla zajištěno hlídání dětí. Mimo tyto vzdělávací aktivity také probíhají

tvořivé dílny, kurzy zdravého vaření nebo přednášky pro rodiče, které se přímo nevztahují

k problematice rodičovství.

Jako další subjekt, který poskytuje nabídku vzdělávání pro rodiče, může být uvedeno

Rodinné centrum Pohoda. Centrum je provozováno obecně prospěšnou společností

PROSTOR PRO. Služby jsou poskytovány každý všední den dle časového harmonogramu,

v pravidelných aktivitách nabízí různé formy cvičení pro těhotné nebo maminky s dětmi,

tvořivé dílny, jazykové kurzy nebo zájmové kroužky pro děti. Přednášky, semináře nebo

workshopy probíhají v rámci odpoledního programu. Z již uskutečněných akcí lze uvést

workshop Výroba hraček na principu Montessori pedagogiky a přednášky O citové

výchově nebo setkání na téma Kontaktní rodičovství. Pro rok 2015 jsou naplánované

přednášky z oblasti výživy dětí, o poruchách učení a další.

Také občanské sdružení Salinger v rámci subjektu Centrum přátelské rodině Budulínek,

nabízí rodičům, zejména maminkám, přednášky pro těhotné nebo těhotenské kurzy. Ty

se skládají z deseti hodin cvičení a tří přednášek zabývajících se Těhotenstvím a přípravou

k porodu, Porodem a péčí o maminku a dítě v době šestinedělí a tématem péče o kojence.

Přednášky se uskutečňují pod vedením porodní asistentky.

V minulém roce byly semináře pro rodiče pořádané také Pedagogicko-psychologickou

poradnou Královehradeckého kraje, které byly poskytovány zdarma a zabývaly

se tématem školní zralosti a radami, jak přistupovat k neklidnému a nepozornému dítěti.
