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Diplomová práce (DP) se zabývá důležitou problematikou přípravy na rodičovství. Svým zaměřením

se jedná o empirickou – deskriptivní práci založenou na kvalitativním výzkumném designu, konkrétně

na metodách obsahové analýzy dokumentace a rozhovoru.

Cílem DP je „analyzovat současnou edukační nabídku pro nastávající i současné rodiče v oblasti

výchovy a vzdělávání v přípravě na rodičovství.“ Kateřina Jurčiková práci rozdělila na dvě části:

a) teoretickou a b) empirickou, což je obvyklé u DP, ale neobvyklé u výzkumů. Diplomové práci

chybí ústřední předpoklad/hypotéza výzkumu.

V teoretické části v první kapitole uvádí poznatky ze sociologické literatury, výzkumů (zejména

Katrňáka, 2010) a demografických statistik k plánování rodičovství. V druhé kapitole se věnuje

rodičovství jako životní roli, kdy čerpá poznatky z vývojové psychologie, sociologie, požadavků

legislativy, realizovaných výzkumů a projektů podporujících rodičovství. V uvedené části považuji za

nevhodné, že autorka přejímá nekriticky informace i z výzkumů (Katrňák, 2010 in Jurčiková, 2015,

s. 16; Mediasearch, 2010 in Jurčiková, 2015, s. 32), kdy neuvádí charakteristiku respondentů a metody

zkoumání. Čtenář se tak nedozvídá, od jakých respondentů (např. věk, kvalifikace, region,

ekonomicko-sociální status) byly získávány jejich názory, postoje, za jakých okolností byly získány

postoje apod. Není tak zřejmé, zdali se jedná o reprezentativní vzorek či jde o záměrně vybranou

skupinu obyvatel. Uvedené informace z výzkumů poté působí jako zobecněné, že jsou platné pro

současnou populaci v ČR, což považuji za zavádějící. Teoretická část práce je deskriptivní, pro

kvalitativní výzkum chybí shrnutí, uvedení autorčiných postojů a preferencí s jakými vymezeními

v uváděných tématech se ztotožňuje – což je v rozporu s modelem výzkumu dle Maxwella (2008).

V empirické části autorka popisuje metodologii a zjištění výzkumného šetření. V 3. kapitole autorka

uvádí výzkumnou otázku „Jaké možnosti výchovy a vzdělávání v oblasti přípravy na rodičovství jsou

dostupné v České republice?“ (Jurčiková, 2015, s. 38). Zmiňuje dílčí cíl „zjistit, jakých nabízených

možností vzdělávání nejvíce současní a nastávající rodiče využívají“. Pro tento cíl uvádí předpoklady.

Na straně 39 potom poněkud zmateně uvádí „Tato úvaha bude podpořena či vyvrácena pomocí

výzkumných šetření směřujících k objasnění druhé výzkumné otázky“. Nicméně druhou výzkumnou

otázku takto explicitně pojmenovanou jsem v DP nenalezl. Jako výzkumné metody použila:

kvalitativní a kvantitativní obsahovou analýzu dostupných dokumentů a skupinový rozhovor ve

virtuálním prostředí (dvě diskusní fóra), a výzkumný rozhovor s šesti respondentkami. S označením

kvantitativní obsahová analýza dokumentů zachází poněkud nestandardně. Pokud jako „kvantitativní“

chápe, že spočítala četnost informačních zdrojů, tak se jedná o „kvantitativní“ metodu. Nicméně

uvedenému chybí hypotézy, analytické postupy obvyklé u kvantitativních výzkumných přístupů. Popis

četností v tomto ohledu nepovažuji za adekvátní. Proto se domnívám, že autorka nepřesně pracuje

s poznatky z metodologie.

Na druhou stranu velmi pečlivě popsala zdroje, z kterých čerpala jednotky pro obsahovou analýzu na

internetu pomocí vyhledavače Google.com (s. 39-45). Za poněkud nepovedené považuji zařazení

popisu využití diskuzního fóra jako výzkumné metody, následované informacemi o zdrojích získaných

z knihovních systémů a v knihkupectvích. Informace o diskuzním fóru by bylo vhodnější zařadit před

rozhovory. U popisu využití diskuzního fóra nesouhlasím s autorkou, kdy uvádí: „Bližší údaje

o respondentkách nejsou známy, pro potřeby práce však není bližší popis potřebný.“ Pokud diskuzní

fórum připodobňuje metodě ohniskové skupiny, tak u ní je nutné, aby byla známa charakteristika

respondentů. Tyto charakteristiky by bylo vhodné znát pro případné interpretování výsledků – což

autorka v DP nečiní. Dle Maxwella (2008, s. 218) je nutná znalost charakteristiky respondentů a jejich

vlivu na cíle a metody výzkumu. U podkapitolky 3.1.3 knihovní systémy a 3.1.4 Knihkupectví (s. 51-

55) oceňuji podrobný popis vyhledávání informačních zdrojů k problematice a volbu klíčových slov.

U popisu metody rozhovory (s. 55-56) postrádám detailnější informaci za jakých okolností, bylo

pořízeno 6 rozhovorů s 6 maminkami a explicitní výběru respondentek. Z uvedených informací spíše

vyplývá, že jde o dostupné respondentky, kdy kritérium k jejich výběru byl status mladé matky

a ochoty zúčastnit se rozhovoru. I když jde z hlediska kvalifikace o heterogenní skupinu, tak považuji

za důležité s těmito informacemi při interpretaci dat pracovat.

V 4. kapitole autorka uvádí na základě dostupných zdrojů přehled možností výchovy a vzdělávání

v oblasti přípravy na rodičovství. Na dvaceti stánkách autorka předkládá čtenářům popis možností

vzdělávání pro budoucí rodiče v oblasti školství, zdravotnictví a zejména v Hradci Králové, kdy čerpá

z mnoha zdrojů (např. publikace na trhu, internet, časopisy, filmové dokumenty, videa). Tuto část

zpracovala velmi podrobně, proto se domnívám, že by stála za samostatné publikování a jedná se spíše

o výstup vhodný pro praxi. Byť autorka v této části odkazuje na použité zdroje, tak nejedná se

o diskuzi prezentovaných zjištění - o interpretaci zjištění. Jelikož na tuto práci již navazuje závěr,

tak mi chybí v diplomové práci diskuzní část, kde by autorka nabídla interpretaci zjištění, projevila

svůj názor na zkoumanou problematiku, kde by diskutovala limity svého šetření a shrnula odpovědi na

stanovené výzkumné otázky.

V závěru autorka vyhodnotila cíl diplomové práce, shrnula obsah své práce. V závěru autorka

neshrnula svá zjištění, neuvedla limity výzkumného šetření (s výjimkou zmínky že konkrétní instituce

poskytující vzdělávání rodičů, jsou zaměřeny na region Hradec Králové) a nenabídla doporučení pro

další výzkumy vztahující se ke genderovým pojetím rodičovských rolí. Práci pojala prakticistně, kdy

vytvořila přehled nabízených možností získávání informací z oblasti rodičovství a domnívá se, že

tento přehled by mohl sloužit jako vodítko při vyhledávání různých zdrojů při řešení aktuálních

požadavků rodiče. Pokud však poznatky ze své DP neopublikuje (např. v podobě článku do

tematického časopisu, či v podobě publikace), tak jsem velmi skeptický k tomu, že by se s poznatky

mohla seznámit širší veřejnost.

Rozsah práce je přiměřený ke stanoveným cílům DP (88 stran bez přílohy, 8 stran příloh). Autorka

pracuje s tuzemskými a 2 zahraničními odbornými zdroji. Celkem se jedná o 24 zdrojů použité

literatury, k tomu 38 elektronických zdrojů. Celkově 2 zdroje (2 elektronické z jednoho webového

portálu) v cizím jazyce, kdy mezi ně neřadím slovenské zdroje, jsou důkazem toho, že autorka

prezentované poznání čerpá hlavně ze zdrojů z ČR. Důraz na tuzemskou literaturu je známkou jisté

provinčnosti. Poznatky k tématu DP, byť jsou sociálně a kulturně podmíněny situací v ČR, by stály za

srovnání s tím, jak je řešena problematika v zahraničí, minimálně s poznatky z odborných

zahraničních časopisů, které jsou na UHK autorce k dispozici. Autorka v textu DP důsledně odkazuje

na použité zdroje.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Text DP je psán čtivým jazykem.

Kateřina Jurčiková splnila cíl práce v DP. Prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou, že je

schopna popsat výsledky získané výzkumnými metodami, že umí použít jednoduché analytické

přístupy a z nich získané výsledky prezentovat čtenáři. Z DP je zřejmé, že se věnovala pečlivé

a rozsáhlé činnosti, kdy pracovala s mnoha informačními zdroji. Na druhou stranu však jí provedený

kvalitativní výzkum neodpovídá požadavkům (např. Maxwell, 2008; Hendl, 2008; Švaříček, Šeďová,

2007) kladeným na tento výzkumný design (konkrétně viz výše).

Konkrétní dotaz u obhajoby:

 U obhajoby prosím stručně shrňte svá zjištění a pokuste je interpretovat ve vazbě na poznatky

uvedené k tématu v odborné literatuře.

 Dále prosím uveďte limity svého výzkumného šetření, s jakými je nutné číst výsledky vašeho

šetření.

 V návaznosti na svoje výzkumné šetření prosím uveďte, co byste doporučila dalším

výzkumníkům zkoumat v oblasti možností výchovy a vzdělávání při přípravě na rodičovství

v ČR. Navrhněte, jak by uvedené téma šlo zkoumat jinak, případně hlouběji.

 Uveďte prosím, jak využijete poznatky z DP k tomu, aby Vámi vytvořený přehled mohl

sloužit jako vodítko při vyhledávání různých zdrojů při řešení aktuálních požadavků rodičů,

jak uvádíte v závěru své práce? Jaké konkrétní kroky pro to učiníte?

Citovaná literatura:

 Hendl, J. (2008). Kvalitativní výzkum. Základní teorie, metody a aplikace. 2. vydání. Praha:

Portál.

 Jurčiková, K. (2015). Možnosti výchovy a vzdělávání v oblasti přípravy na rodičovství v ČR.

Hradec Králové: PedF UHK. Diplomová práce.

 Maxwell, J. (2008). Designing a qualitative study. In L Bickman and DJ Rog (Eds.), The

handbook of applied social research methods, second edition. Thousand Oaks CA: Sage

Publications.

 Švaříček, R., Šeďová, K. a kol. (2007). Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách: pravidla

hry. Praha: Portál.

Navrhované hodnocení:

Datum: 19. 3. 2015 ………………………………………….

Podpis oponenta práce